
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: APPALTO SPECIFICO PER L’AFFIDAMENTO DI LIQUIDI INFUSIONALI AD ALTO VOLUME E 
SACCHE PER NUTRIZIONE PARENTERALE NELL’AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE 
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER LA FORNITURA DI PRODOTTI FARMACEUTICI, SUDDIVISA 
IN 9 LOTTI PER LA DURATA DI 12 MESI EVENTUALMENTE RINNOVABILI PER PARI PERIODO. – 
RINNOVO CONTRATTUALE-  IMPORTO  €  48.078,07 IVA 10% ESCLUSA PARI A €  52.885,87 IVA 10% 
INCLUSA. SIMOG 8032839. DELIBERA DI AGGIUDICAZIONE N. 725/DG DEL 29.11.2021.

Proposta di delibera: 335/23 del: 13/02/2023

L’Estensore: PREDA ELENA ALEXANDRA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: CAVALLARI PAOLO            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 13/02/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

Il Direttore f.f. della U.O.C. Acquisizione di Beni e Servizi

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

PREMESSO che il Dott. Paolo Cavallari, Direttore f.f. della UOC Acquisizione Beni e Servizi, con la 
firma in calce al presente provvedimento, dichiara di aver accertato:

che con DGR n. 1045 del 30.12.2020, la Regione Lazio ha approvato la pianificazione 
biennale 2021/2022 degli Acquisti, nella quale è ricompresa la procedura per 
l’affidamento della fornitura di “Liquidi infusionali ad alto volume e Sacche per 
Nutrizione Parenterale”, oggetto del presente provvedimento;

che con deliberazione n. 303/DG del 11.06.2021 e deliberazione n. 725.DG del 
29.11.2021 questa Azienda Ospedaliera ha aggiudicato l’Appalto Specifico ai sensi 
dell’art.55 del D.Lgs. 50/16 e smi, per l’affidamento della fornitura di Liquidi 
Infusionali ad alto volume e Sacche per la Nutrizione Parenterale  nell’ambito del 
sistema dinamico di acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA) per la 
fornitura di prodotti farmaceutici, indetta con deliberazione n. 203/DG ff del 26.02.21 
svolta attraverso la piattaforma MePa,, suddivisa in n. 37 lotti per un  importo annuale  
Euro 174.645,45 iva 10% esclusa pari a 192.110,00 iva 10% inclusa per la durata 
contrattuale di 12 mesi;

che vista la scadenza dei contratti stipulati con le ditte affidatarie, nelle more 
dell’aggiudicazione della nuova procedura di gara, si rende indispensabile assicurare la 
fornitura necessaria per la continuità delle attività e pertanto la proponente U.O.C. 
con note prot. n. 279, n. 280, n. 281 in data 03.01.2023 ha comunicato alle ditte 
fornitrici l’intenzione di voler proseguire i rapporti contrattuali per effetto del rinnovo 
previsto all’art. 2 del Capitolato Speciale di cui alla procedura indetta con 
deliberazione n. 203.DG ff del 26.02.21;

che, pertanto, come riportato nell’allegato prospetto riepilogativo (all.to 1, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento) il valore stimato per l’acquisto 
dei beni in oggetto fino al 30.11.2023, è di Euro Importo  €  48.078,07 iva 10% esclusa 
pari a €  52.885,87 iva 10% inclusa; 

che, come disposto nella delibera n. 69/DG ff del 27.01.2021, l’incaricato di vigilare 
sulla corretta esecuzione del contratto è individuato nella persona del Dott. Saverio 
Gratteri (qualifica Dirigente Farmacista – responsabile UOS Farmaci);

che l’adozione del presente provvedimento costituisce atto dovuto per assicurare la 
fornitura necessaria a garantire la continuità delle attività ospedaliere nel rispetto 
della normativa vigente in materia di procedure ad evidenza pubblica;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni;



3

PROPONE

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:

 di autorizzare il rinnovo dei contratti con le ditte aggiudicatarie della fornitura di carattere comunitario, 
di cui alla delibera di aggiudicazione n. 725.DG del 29.11.2021,  di  LIQUIDI INFUSIONALI AD ALTO 
VOLUME E SACCHE PER LA NUTRIZIONE PARENTERALE per le esigenze dell’Azienda Ospedaliera San 
Giovanni Addolorata fino al 30.11.2023, importo presunto €  48.078,07 iva 10% esclusa pari a €  
52.885,87 iva 10% inclusa:

Lotto Ditta Dati Ditta Importo 
complessivo iva 
esclusa

3, 7, 8 e 9 BAXTER SPA Via del Serafico, 89 – Roma (RM) C.F. 
00492340583

Euro 38.277,67

2, 5 e 6 FRESENIUS KABI 
ITALIA SRL

Via Camagre n.14 – Isola della Scala 
(VR) C.F. 03524050238

Euro 7.677,50

1 e 4 MONICO SPA Via Ponte di Pietra n.7 - Venezia (VE) 
C.F. 00228550273

Euro 2.122,90

 di individuare il Responsabile di vigilare sulla corretta esecuzione del contratto di fornitura, nonché 
dell’ordinazione della spesa, nella persona del Dott. Saverio Gratteri (qualifica Dirigente Farmacista – 
Responsabile UOS Farmaci).

L’onere complessivo derivante dal presente provvedimento quantificato in € 52.885,87 IVA compresa trova 
riferimento come qui di seguito descritto:

  

 anno 2023 (fino al 30.11.2023) sub.aut 8/29

conto 501010101 (Medicinali con AIC)                                                            € 45.753,49;

conto 501010108 (Alimenti per nutrizione artificiale con AIC)                    € 7.132,373 .

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

IN VIRTU’ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.T00025 DEL 25 
Febbraio 2021;



4

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel 
frontespizio;

DELIBERA

- di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- - di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 
45/1996, come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione 
della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n.4 pagine, compreso il frontespizio, nonché da n. 2 allegati 
cosi composti:

- all.to 1, riepilogo fornitura composto da n. 1 pagina;
-all.to 2, impegno di spesa composto da n. 1 pagina.


		2023-02-13T09:18:57+0000
	Paolo Cavallari


		2023-02-13T09:47:42+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-02-23T09:01:48+0000
	Alberto Fiore


		2023-02-23T09:02:17+0000
	Firma applicativa


		2023-02-24T07:24:53+0000
	Patrizia Magrini


		2023-02-24T07:25:21+0000
	Firma applicativa


		2023-02-24T09:43:03+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-02-27T08:07:23+0000
	Firma applicativa




